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Iz 6, 8
Tad čuh glas Gospodnji: "Koga da 

pošaljem? I tko će nam poći?"
Ja rekoh: "Evo me, mene pošalji!"
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Slavimo Nedjelju Dobroga Pastira, 
raspetog i uskrslog Gospodina. Dobri 
Pastir – Lice Božjeg milosrđa, kako 
ga naziva papa Franjo, život svoj 
daruje za naše spasenje. U svojoj mi-
losrdnoj ljubavi Isus Krist susreće, 
okuplja i poziva nas da ga slijedimo. 
I časopis za duhovna zvanja »Sus-
ret« želi biti prostor našega susreta s 
njime i sredstvo poziva da ga slijed-
imo. Oni koji mu čuju glas, nošeni 
njegovim povjerenjem i trajnim pri-
jateljstvom, idu za njim. U Kristovu 
milosrdnom pogledu prepoznajemo 
svoju autentičnost. Dobri Pastir mi-
losrdnim pogledom susreće svoje, 

PORUKA zA "SUSRET" 

mONS. mARINA BARISIcA
splitsko-makarskog nadbiskupa

predsjednika vijeća Hbk za sjemeništa 
i duhovna zvanja 

za nedjelju Dobrog Pastira - 2016.

Poštovana braćo i sestre!
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jučer Petra, Jakova, 
Ivana, Andriju… Mar-
iju Magdalenu… i nas 
danas. Milosrdnim po-
gledom »…vidje silan 
svijet i sažali mu se jer 
bijahu kao ovce bez 
pastira…« (Mk 6, 34). Is-
tim pogledom »ugleda 
carinika imenom Levi-
ja – miserando atque 
elegendo – iskaza mu 
milosrđe i pozva ga« 
(usp. Lk 5, 27). Iz tog 
susreta i milosnog događaja i papa 
Franjo nađe svoje životno geslo.
Draga braćo svećenici, redovnici, 

sestre redovnice, očevi, majke, 
odgojitelji i svi Kristovi vjernici! I 
mi živimo iz pogleda Lica Božjeg 
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Marin Barišić
nadbiskup metropolit splitsko-makarski
predsjednik Vijeća HBK za sjemeništa i 

duhovna zvanja

milosrđa – Dobroga Pastira. Prim-
ljeno milosrđe produžujemo drugi-
ma darujući se. Štoviše, Dobri Pastir 
želi našim pogledom vidjeti i uvažiti 
sve mlade u našoj sredini. Našim tje-
lesnim i duhovnim djelima milosrđa 
želi tolikim mladićima i djevojkama 
ohrabriti korake na putu duhovnog 
poziva u našoj Crkvi. I u naše vri-
jeme Dobri Pastir milosrdnim pogle-
dom susreće mlade osobe koje pop-
ut carinika Levija ostavljaju svoje 
radno mjesto i karijeru te poslušni 
njegovu glasu, na iznenađenje svo-
je sredine, idu za njim. Pomozimo 
im da im glas Dobroga Pastira, po 
nama i s nama, bude razumljiv. Bu-
dimo im ohrabrenje da u kontekstu 
današnjeg mentaliteta sebičnosti 
i pohlepe s Kristovim pogledom 

mogu biti svjedoci ne samo praved-
nijeg i milosrdnog društva, nego i 
proroci novog neba i nove zemlje.
Svima mladima koje u našoj sredi-
ni Dobri Pastir poziva u duhovna 
zvanja neka naš život, vjera i djela 
budu usmjerenje Kristu Gospod-
inu, a razgovor s njima veći poti-
caj i otvorenost za slušanje Riječi 
Božje. Uskrsli Gospodin neka nas 
osnaži svojim milosrdnim pogle-
dom, da budemo hrabriji svjedoci 
mladićima i djevojkama koji će, uza 
sve svoje slabosti i ograničenosti, 
Dobrom Pastiru odvažno reći: »Gos-
podine, nisam dostojan/dostojna, 
ali ohrabren(a) Tvojim pogledom i 
nošen(a) vjerom svoje Crkve, s To-
bom idem za Tobom!«
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NEDJELJA 
DOBROg 
PASTIRA
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4. VAzmENA NEDJELJA 
Svjetski dan molitve za duhovna zvanja

Dj 13, 14. 43–52; otk 7, 9. 14b–17; iv 10, 27–30

Svakodnevnica nam je često ispu-
njena zamolbama da sudjelujemo 

u raznim anketama koje se provode 
telefonski ili osobno, bilo na ulici ili 
u okruženju raznih ureda ili trgovi-
na. Ponekad su nam one zanimljive i 
privlačne, a ponekad nam samo dižu 
živce. Ponekad u njima sudjelujemo, 
a najčešće od njih bježimo. Kada bih 
sada, ovdje među vama, proveo anketu 
o tome što je čovjeku najvažnije imati 
u životu, vjerujem da bi većina vas na-
brojila: zdravlje, obitelj, ljubav, posao, 
novac, a oni iskreniji zasigurno bi tom 
popisu dodali i to da je danas jednako 
važno, uz sve nabrojeno, imati i do-
bru »vezu«. I svi znamo da je to istina. 
Ponekad u životu doista bude tako da 
je važnije koga znaš nego ono što znaš.
Nažalost, to je živa istina, o kojoj 
ponekad ovisi i cijeli čovjekov život. 
Ako nemaš veze, slabe su ti šanse i 
što se tiče posla, a nekad i što se tiče 
zdravlja. Vjerujem da se svatko od nas 
barem jednom susreo s tom žalosnom 
stvarnošću u nekoj konkretnoj 
životnoj situaciji.

Zbog toga je čovjeku uvijek poželjno 
da ima neku poznatu ili utjecajnu 
osobu na nekim, nama važnim, poz-
icijama u društvu. Čovjek je svjestan 
da se isplati biti povezan, imati veze s 
takvim osobama. 
I što je najzanimljivije, manje-više, 
svi se mi služimo svojim vezama. Dok 
javno napadamo i kritiziramo takvu 
praksu, tajno se svi koristimo njome. 
Ali nisu sve veze negativnog karak-
tera. Svi smo mi međusobno povezani 
nekim vezama, bilo da su one rodbin-
ske, prijateljeske, vjerničke ili veze koje 
nas povezuju u činjenju dobra, a takve 
veze su ono što životu daje smisao, pu-
ninu, što mu daje pravo bogatstvo. 
Osim takvih veza postoje i one koje su 
sljedbeničkog karaktera. Veze koje nas 
povezuju s nekim ili nečim s ciljem na-
sljedovanja.
Svjesni smo činjenice da veze koje ima-
ju različiti vođe ovoga svijeta sa svojim 
sljedbenicima jesu i ostat će najčešće 
samo interesne veze. Razni utjecajni 
vođe ovoga svijeta imaju svoje sljed-
benike, sumišljenike. Zašto oni idu 

Draga braćo i sestre u Kristu!
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za svojim vođom? Koja je veza među 
njima? Možda se uopće ne poznaju ili 
se nikada nisu ni vidjeli ili sreli, a ipak 
mnogi ih slijede. Zašto? Očito je da se 
od svojih vođa nadaju ili dobroj kari-
jeri, vlasti ili nekom željenom materi-
jalnom dobitku. Ili je razlog samo to 
da se mogu pohvaliti svojim poznanst-
vima s njima i tako se oholo uzdići nad 
druge ljude. 
Vidimo da znanstvenici imaju svoje 
sljedbenike. Umjetnici, kao i zvijezde 
estrade i sporta također imaju svoje 
sljedbenike. Svi žele imati s njima 
neku vezu, koja se najviše očituje u 
oponašanju njihovih života. Samo 
se postavlja pitanje jesu li takve veze 
ujedno i potrebne i korisne nama kao 
ljudima vjernicima.
O takvim, ali i drugačijim vezama 
mogli bismo dugo govoriti, ali nas 
danas zanima jedna drugačija, puno 
važnija i za nas neprocjenjiva veza 
koju bi svatko od nas trebao imati. To 
je veza nas i našeg milosrdnog Boga. 
Nas danas zanima i razmišljat ćemo o 
tome kakvu vezu ima Krist Isus, naš 
Spasitelj, sa svojim sljedbenicima, sa 
svima nama. I što ja imam od te veze?
Svojom mukom, smrću na križu i 
slavnim uskrsnućem Isus Krist po-
staje vođa nebrojenog mnoštva. Sveti 
Ivan, čitali smo danas, govori o tom 
mnoštvu koje nitko ne može izbrojiti.
Isus je s ljudima uspostavio ne in-
teresne, nego životne veze – životnu 
međuovisnost. Sam je sebe nazvao 
trsom: »Ja sam trs, a vi loze.« Trs je 
ukorijenjeni dio preko kojega i iz ko-

jega sav životni sok teče u loze. Odreži 
lozu od trsa, osuđena je na smrt i osušit 
će se. To je jedna slika veze Krista i nje-
govih sljedbenika. 
Današnju nam sliku povezanosti Kris-
ta i nas samih donosi Ivan u evanđelju. 
Isus se naziva pastirom: »Ovce moje 
slušaju moj glas, ja ih poznajem i one 
idu za mnom« (Iv 10, 27). Zašto? Isus 
dalje nastavlja: »Ja im dajem život 
vječni te neće propasti nikada i nit-
ko ih neće ugrabiti iz moje ruke« (Iv 
10,28). Isus kaže dalje: »Otac moj, koji 
mi ih dade, veći je od svih i nitko ih ne 
može ugrabiti iz ruke Očeve. Ja i Otac 
jedno smo« (Iv 10, 29–30).
Kad govorimo o vezi nas kršćana s 
našim vođom Isusom Kristom, govori-
mo o nečem trajnom i toliko vrijed-
nom, o čemu ovisi naš život u vječnosti. 
Isus prikazuje odnos pastira i ovaca jer 
je u njegovo vrijeme u zemlji kojom je 
hodao bilo puno pastira i ovaca. Zna se, 
stado ovaca bez pastira nema nikakve 
šanse preživjeti, a kamoli napredovati 
i rasti. Bez pastira stado nema onoga 
koji ga sabire. Pastir, naime, okuplja 
pojedince u cjelinu koja se zove stado.
Pastir predvodi svoje stado i vodi ga k 
paši. Bez pastira glad i smrt ovcama je 
sigurna jer pašu i vodu treba znati naći 
i dovesti ovce do njih. 
Pastir brani svoje stado. Bez pastira 
grabežljivci bi začas rastrgali stado. 
To su tri bitna elementa koja pokazuju 
životnu važnost i životni odnos stada i 
pastira.
Takav odnos, samo još mnogo jači 
i čvršći, nastaje krštenjem između 
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Krista Gospodina i svakog krštenika. 
Između Krista i svakoga od nas.
Krist utemeljuje svoju Crkvu da ona 
kroz svu povijest ljudskoga roda 
nastavi njegovo djelovanje kao Dobrog 
Pastira na vidljiv način. Zato Crkvi 
Isus ostavlja svoju riječ i djelo, ostavlja 
joj sakramente i postavlja joj vidljive 
glavare ili pastire. Po svojim pastirima 
vođenim Duhom Svetim Crkva sabire i 
okuplja svoje članove. Zatim ih hrani i 
vodi na duhovnu pašu sakramentima 
i Božjom riječju. Osim toga, Crkva pre-
ko svojih pastira brani svoju svetost i 
čuva svoju cjelinu, svoju vjeru od onih 
koji razdiru i onih koji ubijaju. 
Danas je Nedjelja Dobrog Pastira, 
Svjetski dan molitve za duhovna zva-
nja. Danas Crkva razmišlja o svojim 
duhovnim pastirima i moli gospodara 
Crkve – Isusa, Dobrog Pastira, da joj 
uvijek pošalje dovoljan broj osoba u 
duhovna zvanja. 
Danas Crkva moli za svoje pastire, da 
budu na sliku Isusa, Dobrog Pastira. 
Moli da pastiri Crkve budu oni koji 
predvode, okupljaju, brane i čuvaju 
Kristovo stado vjernika. Moli za one 
koje je Bog pozvao, ali i za one koji će 
se odazvati Božjem pozivu u duhovna 
zvanja.
Svi smo, draga braćo i sestre u Kristu, 
pozvani svakodnevno moliti da imamo 
dovoljan broj svetih svećenika, redovni-
ka, đakona i redovnica koji su žive veze 
s Bogom, koji nas povezuju s njim. 
Ali danas trebamo moliti i da mi uvijek 
imamo pravu, živu vezu s Bogom, jer 
ako pokidamo veze s Bogom, gubimo 

svoje srce, svoju dušu, gubimo pravi 
put koji vodi u neprolazni život. 
Zato se danas upitajmo: Imam li pra-
vu, živu vezu s Bogom? Je li možda 
moja veza s Bogom u prekidu? Jer o toj 
vezi sve ovisi, i ovaj zemaljski, ali i onaj 
vječni život. 
Trebamo se zapitati: Što sam upisao 
na svoju životnu navigaciju za cilj svog 
života? 
Što to vodi i usmjeruje moj životni put? 
Vodi li me to u kuću moga milosrdnog 
Oca koji je na nebesima ili možda u 
ponor vječnog prokletstva. 
Draga braćo i sestre. 
Isus nam se danas otvoreno nudi kao 
onaj koji nas želi predvoditi. Nudi 
nam se da bude naša životna navi-
gacija. Jedini i sigurni GPS koji neće 
razočarati niti nas upropastiti. 
Isus nam se u svojoj Crkvi, po 
duhovnim pastirima, nudi kao jedini 
ispravan put, jer je istina koja nas 
vodi, i u konačnici vječni život koji 
nam se daje. To je naša korist od veze s 
Kristom. Korist koju nam ne može dati 
ni ostvariti ni jedna veza s osobama 
ovoga svijeta. 
Molimo danas Isusa, našeg vođu i 
pastira, da ostanemo vjerni njegovu 
stadu koje predvodi po duhovnim pa-
stirima, da sve nas, i stado i pastire, 
provede kroz opasnosti ovoga života i 
dovede nas i pridruži onom mnoštvu 
koje u vječnosti uživa blizinu i ljubav 
Krista, Dobrog Pastira naših duša. 

Amen!
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mOLITVE 
VJERNIKA 

zA NEDJELJU 
DOBROg 
PASTIRA
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mOLITVE VJERNIKA zA NEDJELJU 
DOBROg PASTIRA

I. 
UVOD: 

Pomolimo se Isusu Kristu, Dobrom Pastiru, koji svoj 
narod vjerno vodi i uvijek iznova hrani preko onih 
kojima je povjerio Crkvu.

1. Pastiru Crkve, ti se brineš za svoje stado. Povjerio 
si ga papi, biskupima i svećenicima. Molimo te 

za njih i da u djelovanju slijede tebe, Dobrog Pastira 
koji svoj život polaže za ovce svoje, molimo te…

2. Žetva je velika, a radnika malo. Molimo te da 
pozoveš i pošalješ one koji će naviještati tvoju 

riječ, dijeliti sakramente i svojim životom svjedočiti 
evanđeoske vrijednosti, molimo te…

3. Obitelji su rasadnici vjere. Čuvaj naše obitelji u 
jedinstvu i slozi, da djeca i mladi rastu u ljuba-

vi i zajedništvu, da budu otvoreni Duhu Svetom i 
pripravni odazvati se tvome pozivu, molimo te…

4. Gospodine, ti i danas pozivaš mladiće i djevo-
jke da te slijede u svećeničkom i redovničkom 

životu. Molimo te za one koje si pozvao. Daruj im 
snagu i hrabrost da u službi tebi, koju žive, svaki dan 
iznova reknu svoj DA, molimo te…

5. Za svećenike, redovnike i redovnice koji su prešli 
iz ovozemnog života u vječni život, privedi ih 

vječnom gledanju tvoga lica, molimo te…

Gospodine Isuse 
Kriste, Pastiru 
i Vođo naš, 
vodi nas trajno 
svojom blagom 
prisutnošću, da 
Crkva iz dana u 
dan napreduje 
u vjeri, nadi i 
ljubavi. Koji živiš 
i kraljuješ u vijeke 
vjekova. Amen.



18 MOLITVENI PRIRUČNIK

1. Za svetog oca papu: da učvršćen u vjeri učvršćuje 
sve Kristove vjernike, molimo te…

2. Da redovnici i redovnice svjedoče u tvojoj Crkvi 
o ljepoti nebeskoga života: nadahni mladiće 

i djevojke da slijede Isusa evanđeoskim životom, 
molimo te…

3. Crkvu svoju, Gospodine, ispuni svojim svjetlom 
i mudrošću, da postane privlačna svakom 

čovjeku, molimo te…

4. Učini, Gospodine, da grešnici u Crkvi prepoznaju 
tvoje milosrđe, molimo te…

5. Ne dopusti da ijednom čovjeku njegovi bližnji 
budu zapreka za ljubav prema tebi, molimo te…

6. Oče, daj da i naši pokojnici uđu s Isusom u tvoju 
slavu, molimo te…

Primi, Oče, naše molitve i daj da nas uvijek 
vodi Otkupitelj, Isus Krist. Koji živi i kraljuje u 
vijeke vjekova. 

Amen.

Isusu, Dobrom Pastiru, koji je za nas 
položio svoj život, obratimo se molitvom. II. 



19MOLITVENI PRIRUČNIK

mOLITVE
zA zVANJA
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Gospodine Isuse Kriste,
ti si rekao: »Žetva je velika
ali radnika malo.
Molite dakle Gospodara žetve
da radnike pošalje u žetvu svoju.«
Mi se odazivamo tvomu pozivu
i molimo te:
daj našoj Crkvi dovoljan broj
svetih svećenika,
redovnika i redovnica.
Probudi, Gospodine,
u našim obiteljima
nesebičnu ljubav za životom,
da naši roditelji

s radošću primaju djecu
koja će biti spremna staviti se
u službu Crkvi i narodu.
Pomozi našim mladima
da shvate veličinu tvoje ljubavi
te hrabro prihvate
svećeničko ili redovničko zvanje
koje im ti nudiš.
Marijo, Majko Crkve,
u velikoj potrebi duhovnih zvanja,
zagovaraj nas kod svog sina
Isusa Krista,
našeg velikog svećenika. 
Amen.

I. 

mOLITVE zA zVANJA



21MOLITVENI PRIRUČNIK



22 MOLITVENI PRIRUČNIK



23MOLITVENI PRIRUČNIK

Gospodine Isuse,
po tebi je stvoren i posvećen svijet.
Molimo te, obnovi u cijeloj Crkvi
vjeru i zanos svojih učenika.
Pomozi nam da u današnjem svijetu
stvaramo plodno ozračje za dijalog s tobom
– vječnim Učiteljem života i istinske sreće.
Oslobodi nas površnosti i tvrdoće srca,
da većom jasnoćom
zasja ljubav i životno predanje onih
koje si posebnim pozivom izabrao
za rast Crkve i posvećenje svijeta.
Blagoslovi mladiće i djevojke
koji u krilu naših obitelji
i naših zajednica
iskreno i radosno prihvaćaju
tvoj dar svećeničkog
i redovničkog poziva.
Sve nas otvaraj
poticajima svoga Duha,
da zajedništvom i bogatstvom službi
objavljujemo spasenje
i vječnu ljubav
dobrog nebeskog Oca. 
Amen.

II. 
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